19. [20.] ULPIANO; *Disputas, libro IV.*—Si un militar, que ya tenía hecho testamento, hubiese hecho otro, y en éste hubiese consignado que encomendaba á la fidelidad del heredero, que fuese válido el primer testamento, se preguntaba, qué derecho habria; yo decía: al militar le es lícito hacer muchos testamentos, pero ya si los hubiere hecho simultáneamente, ya si por separado, serán ciertamente válidos, si especialmente hubiere expresado esto; y no se romperá el anterior por el posterior, porque también podría instituir heredero

(1) non, omitenla otros en Hal.

(2) hoc, Hal.

(3) Taur. según la escritura original; fiet, corrección del códice Fl., Br.

(4) Taur. según la escritura original; deducet, corrección del códice Fl., Br.

(5) semel, Hal.

per testamentum sequens cavendo in potestatem institutionis redigere, et efficere directam institutionem, quae erat precaria. Secundum haec in proposito referebam, si hoc animo fuerit miles, ut valeret prius factum testamentum, id, quod cavet, valere oportere, ac per hoc effici, ut duo testamenta sint; sed in proposito quum fidei (1) heredis committatur, ut valeat prius testamentum, apparet, eum non ipso iure valere voluisse, sed magis per fideicommissum, id est, in causam fideicommissi et codicillorum vim prioris testamenti convertisse.

§ 1.—Utrum autem totum testamentum in eam causam conversum sit, hoc est et heredis institutio, an vero legata tantum, et fideicommissa, et libertates, quaeritur; sed mihi videtur, non solum cetera praeter institutionem heredis, sed et ipsam institutionem in causam fideicommissi vertisse, nisi aliud testatorem scripsisse probetur.

§ 2.—Si quis a milite heres ad tempus scriptus esset, et alius ex tempore, quaeritur, an posterior heres a priore relicta legata debet? Et arbitrator, hunc non debere, nisi alia voluntas militis probetur.

20. [21.] IULIANUS libro XXVII. *Digestorum*.—Tribunus militum, si intra dies certos, quam (2) successor eius in castra venerat, manens in castris codicillos fecerit, et ibi decesserit, quoniam desinit militis loco haberi, postquam successor eius in castra venit, ideo communi iure civium Romanorum codicilli eius aestimandi sunt.

§ 1.—Quum aliquis facto testamento militare coeperit, id quoque testamentum, quod, antequam militare coeperit, fecerat, aliquo casu intelligitur militiae tempore factum, veluti si tabulas incidit, et legerit testamentum, ac rursus suo signo signaverit; amplius et si (3) aliquid interleverit, perduxerit, adiecerit, emendaverit; quodsi nihil horum (4) incidit, testamentum eius ad privilegia militum non pertinebit.